Quomodo autem sit probanda necessaria defensio, satis ex 12 iis, quæ in precedente conclusione dicta sunt, colligitur, adde Bologn. in d. l. ut vim. 3. ff. de l. & I. n. 35. & seqq. Gl. in Clem. 1. tit. de homicid. verb. non valens.

Ad probandam autem defensionem pro regula constituen- 13 dum est, quod sufficiant dubia & præsumptivæ probationes,

Iason. in l. ut vim. 3. ff. de l. & I. n. 3. sub fin. vers. ad probandum quod in delictis, & num. seqq. Prosper. Farinac. (et ibid. alleg. 11) in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. part. 7. §. 1. num. 422. ibi, limita primo. Bl. in l. 2. l. & l. si ex plagi. § 3. in princ. ff. ad l. Aquil. num. 2. vers. & nota quod ex præsumptionibus.

Non obstante, quod contrarium statuar Bologn. in l. ut vim. 3. 14 ff. de l. & I. n. 35. 36. & n. 37.

Itemque conjecturæ, quæ judicis arbitrio committuntur,

Bl. in l. un. C. de confess. num. 21. post med. vers. stud. etiam est natu dignum, & seq. Iason. d. l. ut vim. 3. ff. de l. & I. n. 7. ibi, confirmantur praedita. Farinac. d. tit. 14. quest. 125. part. 7. §. 1. n. 427. ibi, amplia hanc primam. August. Bonfranc addit. ad Angel. Aretin. tract. de malefic. d. verb. & dictu. Titius se defendendo, n. 14. post pr. vers. probatur per conjecturas. & nu. 16. in med. vers. qui dicit in fine. Gilb. in sua arbore judic. crimin. c. 6. part. 1. §. 25. n. 1. & seq. Laurent. Kirchhoff. (inter confil. variorum IC torum) confil. 27. num. 7. sub fin. vers. & satis esse etiam. vol. 3. Ioan. Bayard. in addit. ad l. 1. Clas. libr. 5. sentent. §. homicidium. num. 100. ibi, item adde. Gail. libr. 1. de P. P. cap. 16. num. 22. vers. item admittuntur conjecturae. Nicol. Boer. decision. 164. num. 17. sub fin. vers. vel etiam secundum ipsam.

Et quævis alia circumstantiae, Angel. Aretin. tract. malefic. verb. 15 & dictu. Titius se defendendo, n. 9. vers. & per circumstantias.

Ratio horum omnium est, Quia licet alias in causis crimina- 16 libus requiruntur probationes exactissimæ, & luce meridianâ clariores, l. ult. C. de probat. Hoc tamen verum est, ubi agitur contra sanguinem ad condemnationem.

Secus est ubi agitur pro sanguine ad liberationem, tunc enim pro ejus innocentia probanda sufficiunt probationes imperfec- 17 tæ, & fictæ.

Dec. confil. 459. incip. viso eleganti. n. 7. & conf. 469. incip. viso in- quisitione. n. 7. & n. seq. Alex. confil. 24. incip. enim adversis. n. 39. 2. & confil. 76. incip. viso inquisitione. n. 5. vol. 1. Hippol. sing. 19. incip. tu fin. n. 4. quos refert, & sequitur Andr. Gail. lib. 1. de P. P. c. 15. n. 21. ubi, & quod ad probandum. Myns. cent. 5. obser. 13. incip. tantus est in- nocentie. n. 1. & n. seq.

Deinde, quia hoc in casu presumptio est contra occidentem, 17 quod adverſarium suum dolose occiderit, merito igitur etiam ejusmodi imperfectæ probationes admittuntur, quoniam contra dolum præsumptum contraria probatio præsumptiva recipitur.

Iason. in l. ut vim. 3. ff. de l. & I. n. 7. vers. quia contra dolum præsumptum. Bl. in l. 1. C. de confess. n. 21. post med. vers. nam contra dolum, & seq.

Unde fit, quod ad probandam defensionem frater. Iason. in l. 18 ut vim. 3. ff. de l. & I. n. 5. in med. vers. & i. deo tunc frater. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 2. pract. concil. lit. D. concil. 132. incip. defensionis causa. n. 10. Alex. confil. 119. incip. viso processu. n. 6. uers. nec obstat. lib. 7. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. & dictu. Titius se defendendo, n. 18. ibi, & tene menti, & seq. Andr. Gail. libr. 1. P. P. c. 16. n. 22. vers. puta frater pro fratre. Bl. in l. parentes, §. C. de testib. n. 3. ibi, unde dico, quod frater, & n. 7. in med. Gail. in sua arbore judic. crimin. c. 6. p. tit. 1. §. 25. n. 5.

Quavis

- Quarvis dissentiat Andr. Fach. lib. 9. controversi. c. p. 83. incip. gravis quoque nec silentio in volvenda per tot.
- 19 Dominus pro servo, &c contra, Gail. lib. 1. de P.P. d.c. 10. vers. 22. vers. dominus pro servo.
- 20 Civitas pro cive, Gail. lib. 1. de P.P. 16. n. 22. vers. civitas.
- 21 Abbas pro monacho, &c contra, Gail. lib. 1. 16. n. 22. vers. Abbas pro monacho.
- 22 Et alii restes domestici & consanguinei admittantur, Iason. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 5. ibi, item ad probandum defensionem, & in rubr. ff. de jurejur. n. 7. in med. vers. sicut in simili in criminalib. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quæst. 125. n. 423. vers. ut puta domestici. Specul. lib. 3. part. 1. tit. de inquisitione, 6. 1. n. 22. ibi, sed nunquid eas. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 2. art. 14. lit. E. sub fin. vers. 14. in probando defensionem.
- 23 Mulieres etiam, quamvis alias in causis criminalibus, praesertim de jure canonico, ad testimonium non admittantur, c. mulierem, cap. 33. question. 3. Nepos de Monte Alban. tractat de testibus, num. 66. Jacob. Egid. tract. cod. num. 5. Stephan. Aufver. tractat. cod. num. 69. vers. sed de jure canonico. Ioan. Crocus tract. cod. pars. 3. num. 46. ibi, tertio principaliter queritur, num. 47. & seqq.
- 24 In probandâ tamen defensione rectè admittuntur, quemadmodum à Scabinis Lipsiensibus Menſe Septembr. Anno 1573. pronunciarunt fuit.
- 25 Testes etiam de credulitate deponentes recipiuntur, & plenam fidem faciunt, para si testis dicar, se credere, seu existimare homicidium ad defensionem factum.
- Andr. Gail. lib. 1. de P.P. d.c. 16. n. 22. vers. item testes deponentes de credulitate. Iason. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 4. ibi, stud probo nam ad probandum. & in rubr. ff. de jurejur. n. 7. ibi, quinto singulariter limita. Br. confil. 16. incip. Vannius Petri, n. 6. ibi, non obstat quod super. & seq. usque ad fin. vol. 2. Nicol. Boë. decis. 164. n. 17. vers. vel per restes de credulitate. & seq. Gilbaus. in sua arbo. judic. crimin. c. 6. part. 1. & 24. num. 4.
- 26 Et quamvis alias duobus testibus affirmantibus plus creditur, quam mille negantibus.
- Bens. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 468. & seqq. Wurmb. lib. 1. obser. sit. 18. obser. 22. ouult. Jacob. Ayer. in suo process. hist. pars. 1. c. 9. obf. 3. n. 7. Mysing. in c. in nostra. 3. 2. x. de testib. n. 7. & cent. 4. obf. 3. 8. n. 7. Iason. confil. 1. 3. n. 12. vol. 3.
- In materia tamen defensionis aliter observatur, & duobus testibus negantibus, & super negativa deponentibus plus creditur, quam mille affirmantibus.
- Iason. in d. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 6. vers. sicut in criminalibus, & in rubr. ff. de jurejur. n. 7. sub fin. vers. tertius conforma. & n. 8. Bens. ad l. admonendi. 31. ff. cod. n. 470. ibi, et si autem affirmantibus. Gail. (ubi hoc declarat) lib. 1. de P.P. d.c. 16. n. 23. ibi, quod in criminalibus.
- 27 Item in hac materia favore innocentiae creditur vulnerato excusanti vulnerantem in mortis articulo, ita ut contra accusatum vel inquisitum non possit ad torturam procedi.
- Alex. confil. 1. n. 16. & confil. 14. incip. ponderari narrat. n. 5. vol. 3. Manua sign. 249. incip. tu babes. n. 1. quos sequitur Andr. Gail. lib. 1. de pace publ. d.c. 16. n. 23. vers. item innocentiae favore, & n. seq.
- 28 Ad probandum autem defensionem duos testes sufficere extra dubium est, arg. l. ubi numerum. 12. ff. de testibus.
- 29 Jure Saxonico vero verbis claris quidem sancitum est, ut defensio septem testibus probetur.
- Landr. lib. 1. art. 64. vers. wenn man aber den Todten mit sien bener Maria Gezeugnis überwunden / & art. 66. post pr. vers. vnd selb siebend / Landr. lib. 2. art. 14. sub fin. Gl. ordin. Landr. lib. 3. art. 78. verb. ob die Nothwech mit Recht. num. 10.
- 30 Hodie tamen haec dispositio juris Saxonici non servatur, sed correcta est, ita ut defensio non minus quam de jure civili duabus saltem testibus probari possit.
- Christoph. Zobel. in gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 64. lit. B. post princ. vers. tamen hoc non servatur, & in gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 66. lit. B. ibi, iste modus probandi. & in gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 2. art. 14. lit. E. vers. corrigitur tamen ius Saxonicum.
- 31 Si vero reus in probationibus deficiat, tunc rectè ad juramentum purgatorium admittitur, Barthol. Bertrazol. confil. 27. incip. Rogerius de Olearius. n. 19. vers. & posse etiam & n. 20. libr. Christoph. Zobel. in gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 66. lit. B. in med. vers. quod nisi facit, simpliciterque item conseretur.
- 32 Quemadmodum etiam eidem, si defensionem semiplenè probavit, juramentum suppleritorum deferri potest, Petr. Anchor. confil. 23. n. 4. Grav. confil. 2. n. 16.
- 33 Quomodo autem articuli in probanda defensione sint formandi, tatis superque ex his, que in praecedenti conclusione dicta sunt, colligere licet, ad maiorem tamem declarationem vide, Proffter. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quæst. 125. n. 50. & seqq. n. 57. & seqq. n. 419. & seqq. Iason. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 2. & seqq. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. concl. lit. D. conclus. 129. num. 18. & late conclus. 134. incip. defensio probatur, n. 1. & seqq. per tot. Indoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 76. n. 3. & seqq. n. 10. & n. seqq. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. & dictus Tit.